<sup>1</sup> uxoreculæ] Ioannis Pfefferkorn, de quo adulterio non uno loco in Epp. O. V.  
<sup>2</sup> Lipsensis 3. Keccium] Rœf. <sup>4</sup> modestia] Cf. supra §§. 36. 67. <sup>5</sup> monumēti 3.  
<sup>7</sup> Quod] Quid 2. Qd 1. audatia 1. <sup>8</sup> feliciter 3. <sup>15</sup> Pannon. etc.] Vindobo-  
nensi, Bononiensi, Lipsiensi. Cf. Ecc. dedol. <sup>28</sup> Hermano 2. <sup>31</sup> asperfa 1. 3.  
<sup>37</sup> peristi 1. 2. 3. <sup>44</sup> Iliad. V. 170. sqq.

ita hac tempestate quos obtuso fulmine vos Ioves furfuracii petitis, non tam conficitis quam lacessitis ad pugnam.

HOCHSTRATVS. Odiosus es nimium: quo autore aedes meis decretis relu- §. 78.  
ctari? nescis quod etiam in publicis scholis, ubi ex professo pugnatur, neque  
5 Magistri Nostri contra aequales habeant repugnandi facultatem? Invertis ordinem  
hierarchicum: nos sumus lux mundi, vos tenebrae.

LVPOLDVS. Lucem funditis sic ut frigidi carbones.

HOCHSTRATVS. Opertus igitur peccatis es totus, qui me doces, Magistrum  
Nostrum, adde et Inquisitorem haereticorum. Si Coloniam ventum fuerit, senties  
10 quam grave mihi bilem movisse.

LEVS. Omissis iurgiis, Erostrate clarissime, de instituendo Triumpho  
pergas.

HOCHSTRATVS. Bene mones: Breve apostolicum adnectam sententiae, qua §. 79.  
me expetente Pontifex narrat Franciscum de Sickingen Ordini Prædicatorio in-  
15 dixisse bellum, gravissimaque bella intulisse; quod non est, sed multa intermi-  
natus est, nisi pacem ageremus, et indicia interim multa passim data, quam non  
cedam malis, sed contra audentior eam: longe a me est veterum Monachorum  
et Christianorum ignavia, qui maluerunt pati quam facere iniuriam. Præterea §. 80.  
submittam Fratres qui pro concione Ovantes in consortium gaudiorum populum  
20 invitent, qui novem dies supplicationum mihi victori impetrant, ut olim Cæsari  
sunt decreti Gallis subactis, qui excentent meas virtutes, qui clament magno  
boatu a me victimum haereticum pestilentissimum Reuchlinum, etiamsi sententia  
mea personam haereseos non notet, adeoque ne rem quidem: reiecit enim li-  
bellum ceu scandalosum, offensivum piarum aurium, ac non parum ipsis Iudæis  
25 favorabilem, et, quod pene excidit, Germanice testabor in sententia haberi quod  
libellus sit Iudaicus, id verbi enim singularem habet invidiam.

LEVS. Feret hoc aequo animo Franciscus de Sickingen?

§. 81.

HOCHSTRATVS. Ut ferat, nihil ad me, etiamsi persequetur nostram fa-  
ctionem, etiamsi implicabuntur cives Colonienses eodem periculo: cuique enim  
30 antiquior sit gloria sua quam publica salus; et existimas tu me commoveri dis-  
crimine Fraterculorum et unius civitatulæ? Illuxit modo, Lee audacissime; reli-  
qua Triumphi ne adornem, tempus prohibet. convocanda est tota Barbaries et  
Superstitione et huius comes Hypocrisis; deinde fidissimis auxiliis honor haben-  
dus videtur Arrogantiae, Invidiae, Sycophantiae, Calumniæ, Impudentiae, Perfidia-  
35 Largitioni pravæ, quibus confisus tantam rem sedulo confeci: hodie Coloniam  
Ovans ingrediar; tempus erit quando magna nec opinata gloria Erostratum elat-  
tum videbis.

LVPOLDVS. Utinam olim elatus fuisses, et nunc otio frueremur.

§. 82.

HOCHSTRATVS. Ad Triumphum, Eduarde Lee, convocaberis. interim vale.

40 LEVS. Et tu, Erostrate optime, in perniciem et malum bonis omnibus.

LVPOLDVS. Hui! caudam trahit.

LEVS. Erostrate!

<sup>1</sup> Iovem pistorem (*Ovid. Fast. VI.* 350. 394.) novi, furfuraceum non novi: *Ioves* h. l. nominantur prædicatores quasi plebeula divi, *furfuracei* a saccis suis panariis, ut alias siue a caseis casearii.      nos 3.      <sup>2</sup> quam 2.      <sup>6</sup> Cf. evang. sec. *Ioann. VIII.* 12. et passim.      <sup>9</sup> haeretic. 1. 2. 3.      <sup>13</sup> adnectu 2. adiectu 3. adiectum 1. 4.      <sup>16</sup> 'Tu ne cede malis, sed contra audentior ito' *Verg. Aen. VI.* 95.      <sup>20</sup> Cf. *Suet. Iul. 24. i. f. Cæs. B. G. II.* 35. IV. 38.      <sup>23</sup> personam h. non n.] sed librum tantum, i. e. Speculum oculare, ut Parisienses notarant.      <sup>25</sup> excidit] accedit 1.

HOCHSTRATVS. Canis est Anglus, si nescis. quin abimus.  
LVPOLDVS. I præ, sequar.

§.83. Sed heus tu, Hogostrate, vereor nimium ne Triumphum ante victoriam adornes.

HOCHSTRATVS. Quid hic mihi terrorem novum prædicas, vel quodnam s monstrum alis? num nova paranda Victoria? nondum prostratus Reuchlinus?

LVPOLDVS. Haud quaquam, Hogostrate.

HOCHSTRATVS. Quid obstat autem?

LVPOLDVS. Has huc usque literas nolui ostendere tibi, quibus ad me perscriptum a diffinitiva sententia provocasse Reuchlinum ad summum Pontificem <sup>10</sup> et sedem Apostolicam, causamque quam tot annis egisti tam belle, aliis duobus commissam, solenne interpositum ad hæc interdictum, ne tu quicquam per literas innoves, multo minus ne triumphes. cave igitur, Hogostrate, ne gaudium tuum præproperum in luctum extremum vertatur.

HOCHSTRATVS. Inania sunt hæc; tu vale et abi, ne lætitiam meam sub- <sup>15</sup> ito aliquo mœrore interturbes.

IN LEONEM X.  
SIMONIS SVCCESOREM  
MOMVS.

Cui fidas causæ post hac, vilissima fratum 20  
Fex ubi corrupta cuncta Leone potest?  
Ecce modo oppressa Capnion damnatur aperte  
Iusticia heu, fidei sic, Leo, pascis oves?  
Hoc quis sperasset, cum Romæ calculus omnis  
Candidus et felix pro Capnione fuit, 25  
Cum sua iurati pariter suffragia patres  
Octo bisque decem continuata dabant,  
Summissaque ferox crista adversarius ipse  
Semianimis trepida solvit ab urbe fuga?  
A fama atque omni penitus deiectus honore 30  
In Claustum rediens, corde stupente, suum  
Tunc puduit damnare Reum, Speculumque per urbem  
Concessum excludi tunc Oculare fuit;  
Tunc et Spirensis sententia præsulis æqua  
Inque vicem Hochstrati lis reprobata fuit. 35  
At postquam hæc hominum, Leo, mendicabula iam vis  
Pro te, pro vitiis ipse latrare tuis,  
Omnia versa, nefas nunc fas, iniuria ius est,  
Integer atque insons cogiturn esse nocens.

<sup>1</sup> HOCHSTRATVS. omis. 1.3. <sup>2</sup> Hic finit dialogus addito verbo FINIS. in 1.3.4. nisi quod in 1. sequuntur 7 versus ERRATA et in 3. epilogus Velami Alani paullo post repetendus. Sequentem §. 81. cum carmine adiecto non nisi 2. habet. Quæ sequuntur omnia omisit 4. <sup>3</sup> ne Tr.] cf. vol. II. p. 318. v. 16. <sup>5</sup> prædica? uel 2. <sup>10</sup> preuocaffe 2. <sup>17</sup> Hæc carmina (IN LEONEM et AD LECTOREM) non nisi in 2. extant. <sup>32</sup> REVVM, 2. ut oculis quasi REVCHLINVM adpareret.

Octo et viginti nunc sacramenta Leoni  
 Patrum pro nullo pondere spreta tibi;  
 Pontifici Spiræ nec parcitur, inclitus ille  
 24 Sit quamvis genere, et religionis honor:  
 Scilicet ut vulgus Bernensi obnoxius igni  
 Quosque sua rabie sævitiaque premat,  
 Nec posthac tutum sit voce capessere Christum,  
 Seu fidei ingenue de ratione loqui;  
 Ut pereant iterum linguae paulo ante renatae,  
 Nec merces studiis æqua sit ulla bonis,  
 Et perdat reducem mœrens ecclesiae solem  
 32 Denuo, et æterno nox tegat astra situ,  
 Et veri omnino restincta luce ferantur  
 Omnia cum cæco cæca Leone suo,  
 Et tantum Hochstratos cruce dignos sæcula nostra  
 36 Et Pepericornos, perdita monstra, gemant,  
 Inque tuo Ortwinos genitos, Daventria, monte  
 A Monachis quos, scis, alba cuculla tegit:  
 Condemnas prave (videt id Leo Talpa) libellum  
 40 Hoc facto furiis gratificando tuis,  
 Quarum opera adversus doctos utare, piosque,  
 Quorum libertas est odiosa tibi.  
 Haccine tu Christi vis fronte Vicarius esse,  
 44 Haccine successor consimilisque Petri?  
 Hoc, precor, est animam commisso impendere ovili?  
 Hoc, rogo, Pastorem est an magis esse Lupum?  
 Pascere non hoc est, hoc est depascere Christi,  
 48 Sic vexare, Leo Relligiose, gregem.  
 Sed taceant omnes, tua consummata potestas  
 Hæc est ut nullo more modoque ruas,  
 Nec superos metuens ullos nec Tartara solus  
 52 Blandiris nimium hic, ah Leo, tute tibi.  
 Supprimere iniuste, summi hæc est nulla potestas  
 Pontificis, verum hæc vis furiosa, Leo, est.

VIVE CAPNION.

## INTERLOCVTORES AD LECTOREM.

Ambitiosa rudis dominatur gloria vulgi,  
 Imperat ipsa simul nobis avaritia,  
 Pectora livor agit, Veneri procumbimus ultro;  
 4 Nil nostræ nisi sunt verba neglecta preces.  
 Insuper ecce frequens buccas gula nutrit obesas,  
 Et procul a nostra est relligione fides.  
 Ingeniis tandem cum desit gratia nostris,  
 8 Miscemus claris iurgia crebra viris.

<sup>37</sup> Ortuuinos 2. Cf. Ep. O. V. II. 62. (quæ ultima est in principe alterius voluminis editione.) <sup>39</sup> Talpal] oculis captus, cæucus, iudicii non sani. ceterum Leonem X. ipsis oculis laborasse constat. cf. vol. V. pag. 169. §. 4.

Cætera nec retulisse opus est, diverbia cernis,  
 Vita quibus nostra est effigiata levis.  
 Hæc lege, comperies, Christo, nos, chare, ministros,  
<sup>12</sup> Contempto, lector, Veiovis esse. Vale.

## NOVARVM RERVM STVDIOSIS,

5

Velamus Alanus S. D.

Nova quæ nunc sunt, ut omnium interest ea maxime nota esse, lubens exponam. Venit his diebus Hieronymus Aleander, vir sua opinione longe maximus, non solum propter linguas, quas eximie callet, Si quidem hebraea illi vernacula est, græca a puer illi coaluit, latine autem didicit, diutina professione,<sup>10</sup> sed etiam admirabilis sibi videtur ob antiquitatem generis, Nam Iudæus natus est, quæ gens immodice gloriatur de Abraham, vetustissimo se originem ducere, An autem baptisatus sit, nescitur, Certum est eum non esse pharisæum, quia non credit resurrectionem mortuorum, quoniam vivit perinde atque cum corpore sit totus semel periturus, adeo nullum a se pravum affectum abstinet, usque<sup>15</sup> ad insaniam iracundus est, quavis occasione furens, impotentis arrogantiæ, avaritiae inexplebilis, nephandæ libidinis et immodice summum glorie mancipium, quamquam mollior est quam qui possit elaborato stylo parare gloriam, et peior, quam qui vel conetur in argumento honesto. At illi, ne nescias, cessit fœlicissime simulata defectio ad Christianos. Nactus enim hic est ansam adoptatam illustrandi Mosi sui et obscurandi Christi gloriam, quæ hoc seculo cepit florescere, flaccescente superstitione et pestiferis hominum traditiunculis. Itaque instructus literis pontificiis nuper venit perditurus, quantum potest, optima quæque. Id vos candidi lectores scire volui. Valete.

Hæc affixa fuerunt Coloniae, Dominica post  
 omnium sanctorum, M. D. XX.

25

<sup>21</sup> Veiovis] *vult* Plutonis s. Zabuli, falsi dei.<sup>5</sup> Hic epilogus non nisi in 3. legitur, superiori §. 82. post v. FINIS subiectus.  
<sup>25</sup> Dom. post. omn. s.] i. e. die 4. Nov.